3. On peut demander si cette stipulation comprend seulement le dommage qu'on cause injustement, ou tout dommage qui arrive même par une cause étrangère? Labéon pense qu'on ne peut pas agir en vertu de cette stipulation si le dommage est arrivé par un tremblement de terre, par l'inondation d'un fleuve ou par quelqu'autre cause semblable.

4. Servius dit aussi que dans le cas où les tuiles de la maison voisine auroient été jetées par le vent sur la maison de celui qui auroit fait la stipulation, et lui auroit causé du dommage, il ne pourroit agir en vertu de de sa stipulation qu'autant que le dommage auroit été causé par le vice de la maison, mais non pas par la violence des vents ou par toute autre cause supérieure à la prudence humaine. Labéon en donne la raison. Si cela n'étoit pas ainsi, dit-il, il y

§. 1. Adjicitur in hac stipulatione et *heredum nomen, vel successorum, eorumque, ad quos ea res pertinet*: successores autem non solum qui in universa bona succedunt, sed et hi qui in rei tantum dominium successerint, his verbis continentur.

De successoribus universalibus vel particularibus.

§. 2. Sed ut ne quid ædium, loci, operisve vitio, damnum factum sit, stipulatio interponitur de eo sine satisfactione: quæ non solum ad totas ædes, sed etiam ad partem ædium pertinet. Vitium autem ædium, et loci esse Labeo ait, quod accidens extrinsecus infirmiores eas facit. Denique nemo dixit, palustris loci vel arenosi nomine, quasi vitiosi, committi stipulationem: quia naturale vitium est: et ideo nec ea stipulatio interponitur, neque interposita committetur.

De vitio ædium, loci, operisve.

§. 3. Hæc stipulatio utrum id solum damnum contineat, quod injuria fit: an verò omne damnum quod extrinsecus contingat? Et Labeo quidem scribit, de damno dato non posse agi, si quid fortè terræ motu, aut vi fluminis, aliove quo casu fortuito acciderit.

De operis vitio et damno extrinsecus contingente.

§. 4. Servius quoque putat, si ex ædibus promissoris vento tegulæ dejectæ damnum vicino dederint, illa eum teneri, si ædificii vitio id acciderit, non si violentia ventorum, vel qua alia ratione quæ vim habet divinam. Labeo et rationem adjicit: quòd si hoc non admittatur, iniquum erit. Quod enim tam firmum ædificium est, ut fluminis, aut maris, aut tempestatis, aut ruinæ, aut incendii, aut terræ motus vim sustinere possit?

§. 5. Idem Servius putat, si controversia aquæ insulam subverterit, deinde stipulatoris ædificia ceciderint, nihil eum ex stipulatu consecuturum : quia id nec operis, nec loci vitio factum est. Si autem aqua vitiasset fundamenta, et sic ædificium ruisset, committi stipulationem ait. Multum enim interesse, quod erat alioquin firmum, vi fluminis lapsum sit protinus ; an verò antè sit vitiatum, deinde sic deciderit. Et ita Labeo probat : etenim multum interesse, quod ad Aquiliam pertinet, sanum quis hominem occidat, an verò factum imbecilliorum.

Si alius quàm promissor opus fecerit.

§. 6. Quanquam autem stipulatio committitur, cum vitio operis damnum factum sit : tamen, si opus factum est ab eo, quem promissor prohibere non potuit, stipulatio non committetur. Planè, si prohibere potuit, committetur. Sed si quis promissoris nomine fecerit, vel ejus pro quo promissum est, aut alius qui prohiberi potuerit : stipulatio ista committetur.

De furno.

§. 7. Præterea si furni nomine damni infecti fuerit cautum, deinde furnarii culpa damnum datum fuerit : non venire in hac stipulationem plerisque videtur.

De eo, cui nulla ope occurri potest.

§. 8. Cassius quoque scribit, quod contra ea damnum datum est, cui nulla ope occurri poterit, stipulationem non tenere.

De vi tempestatis. De vetustate.

§. 9. Item apud Vivianum relatum est : Si ex agro vicini arbores vi tempestatis confractæ, in meum agrum deciderint,

aurait de l'injustice. Car où trouvera-t-on un édifice si solide qu'il puisse soutenir l'impétuosité d'un fleuve, de la mer, d'une tempête, de la ruine, d'un incendie ou d'un tremblement de terre ?

5. Le même Servius pense que si l'impétuosité d'un fleuve renverse une île, et qu'ensuite les bâtimens de celui qui a exigé la stipulation viennent à tomber, il ne pourra rien demander en vertu de sa stipulation, parce que cet événement ne peut être imputé ni au vice du terrain ni au vice de la construction. Mais si l'eau qui coule dessous un bâtiment en avoit miné les fondemens, et que par cette raison l'édifice eût écroulé, il pense que la stipulation auroit son effet. Car, selon lui, il y a bien de la différence entre un bâtiment qui, étant très-solide, a écroulé tout de suite par l'impétuosité d'un fleuve, et celui qui a été miné peu-à-peu, et qui ensuite est tombé. Labéon adopte aussi ce sentiment, et il dit à ce sujet que dans l'action de la loi Aquilia, il y a bien de la différence entre celui qui a tué un esclave plein de santé, et celui qui tue un esclave infirme.

6. Quoique la stipulation d'indemnité ait son effet lorsque le dommage est arrivé par le vice de la construction, cependant elle n'aura point d'effet si la construction a été faite par un tiers, sans que celui qui a donné la caution ait pu s'y opposer. Mais s'il avoit pu s'y opposer, la stipulation auroit son effet. Néanmoins, si l'ouvrage nuisible a été fait au nom de celui qui a donné la caution, ou au nom de celui pour qui la caution a été donnée, ou si cet ouvrage a été fait par un autre à qui on auroit pu s'opposer, la stipulation aura son effet.